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Trecutul nu poate pieri, căci 

viitorul se va naște din el.                                                                                                                                                  

Anatole  France 

 

Cu cât privești mai departe în 

spate, cu atât vei vedea mai departe 
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13 SEPTEMBRIE 

Tradiție și semnificație istorică 

FLOREA MARA-VII C 

OPREA ANA MARIA-VII C 

În fiecare toamnă, pe data de 13 

septembrie, pentru pompieri este sărbătoare, 

este ziua lor. Ce semnificație istorică are 

însă ziua? Pentru a afla mai multe trebuie să 

ne întoarcem în timp, în anul 1848. 

Denumită Primăvara popoarelor, 

revoluția de la 1848 a cuprins întreaga 

Europă. La Paris, Viena, Berlin, Praga , 

Budapesta, București, mulțimea, condusă de 

burghezie, a declanșat o mișcare pentru 

îndepărtarea absolutismului și adoptarea 

principiilor democratice de guvernare. 

În Ţara Românească mișcarea s-a 

declanşat în iunie 1848. După trei luni de 

conflicte, la 13 septembrie 1848 a avut loc 

Bătălia din Dealul Spirii, ultima confruntare 

armată disputată pe teritoriul românesc 

dintre structuri militare ale Ţării Româneşti 

şi un corp de armată otoman. Astfel 

Compania de Pompieri București sub 

comanda Căpitanului Pavel Zăgănescu s-a  

 

 

 

angajat în lupta cu otomanii, care, de 

douăzeci de ori mai numeroşi, au pătruns în  

oraş prin bariera Dealul Spirii. În cursul 

luptei inegale, dar eroice, ostaşii formațiunii 

de pompieri bucureșteni, au asaltat artileria 

duşmană. Au căzut în această eroică bătălie 

mai mult de jumătate din efectivul 

companiei de pompieri. 

 

Recunoaşterea faptului că 13 

septembrie 1848 este unul dintre cele mai 

semnificative momente din tradiţiile de luptă 

ale armei pompierilor a fost unanimă, 

indiferent de epocile istorice şi regimurile 

politice prin care a trecut ţara. Drept urmare, 

ziua de 13 Septembrie a fost sărbătorită 

dintotdeauna, ca fiind Ziua Pompierilor din 

România însă, a fost oficializată prin legea 

nr.121/1996 privind organizarea şi 

funcţionarea Corpului Pompierilor Militari, 

dar şi prin H.G.R. nr.1490/2004 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi 
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funcţionare a Inspectoratului General pentru 

Situaţii de Urgenţă. 

Monumentul Eroilor Pompieri din 

București este realizat din bronz de 

sculptorul Wladimir Hegel,între anii 1899-

1901, și a fost dezvelit la 13 septembrie 

1901 pe Dealul Spirii, în fața Arsenalului 

Armatei, 

 

Pe latura din față a Monumentului 

Eroilor Pompieri este fixată o placă de 

bronz cu inscripția: Luptatorilor de la 13 

septembrie 1848, poporul român 

recunoscător 1900. Pe latura opusă este 

fixată o altă placă de bronz, pe care scrie: 

În aducerea aminte a luptei susținut în  

 

acest loc de pompierii Bucureștiului, 

comandați de către căpitanul Zăgănescu, 

și de Batalionul II din Regimentul 2 linie 

sub comanda colonelului Radu Golescu 

contra unei divizii de armată turcească 

comandată de Kerim Pașa. 

 
 

În prezent, Monumentul Eroilor 

Pompieri din București este înscris în Lista 

monumentelor istorice 2010 - Municipiul 

București - la nr. crt. 2269, cod LMI B-III-

m-B-19951, sub denumirea Monumentul 

pompierilor din Dealul Spirii. 

Eroii pompieri căzuți în luptele cu 

turcii de la 13 septembrie 1848 de pe Dealul 

Spirei și de la bariera de pe Podul de 

Pământ, astăzi Calea Plevnei, au fost 

înmormântați într-o groapă comună cu toate 

onorurile. Este vorba de doi ofițeri: lt. 

Nicolae Dănescu și slt. Starostescu împreună 

cu 47 de soldați pompieri. La 13 septembrie 

1998, la aniversarea a 150 de ani de la jertfa 

acestora, în curtea bisericii Sf. Gheorghe-

Plevna a fost sfințit un monument funerar 

din marmură. 
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1 Decembrie 1918- 1 Decembrie 

2018 - 100 de ani de valori istorice 

 

NEACȘU ALEXANDRA-V E 

 

 Unirea Basarabiei, a 

Bucovinei și, în cele din urmă, a 

Transilvaniei cu Regatul României a dus la 

constituirea României Mari. Ea a fost scopul 

intrării României în primul război mondial. 

Marea Unire din 1918 a fost procesul 

istoric în urma căruia toate provinciile 

istorice locuite de români s-a unit în 

cuprinsul aceluiași stat național, România. 

Prin unire s-a dublat atât a teritoriului cât și 

a populației României. Consecințele acestui 

act istoric au fost vizibile în toate planurile 

de dezvoltare economică, socială, politică și 

culturală.  

 

 

 

 

 Deceniile următoare Unirii au 

adus importante reforme economice, ce au 

contribuit la afirmarea României în Europa. 

Integrarea provinciilor românești într-o 

structură economică unică, reforma agrară 

din 1921, industrializarea, reforma monetară 

din 1920 (introducerea monedei unice, leul), 

reforma financiară, toate acestea - efecte ale 

Marii Uniri, au condus România către un 

ritm accelerat de dezvoltare. În perioada 

interbelică, România se dezvoltă din punct 

de vedere economic și cultural, astfel încât 

în 1938 ajunge a șaptea țară din Europa ca 

putere economică. 

 Evenimentele politice din 

perioada următoare: reforma electorală din 

1918, care a introdus votul universal pentru 

toţi cetăţenii, încoronarea în 1922 la Alba 

Iulia a Regelui Ferdinand, adoptarea unei 

constituții liberale în 1923, crearea unui 

sistem cu mai multe partide, separarea  
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puterilor, confirmă importanța Unirii ca 

eveniment determinant. 

 În această perioadă au avut 

loc progrese în ştiinţă, medicină, filozofie, 

aeronautică. A avut loc reforma 

învăţământului. 

 

România Mare a dat mari oameni de 

știință: Nicolae Paulescu descoperind 

insulina, Gheorghe Marinescu, Constantin 

Parhon, Traian Vuia,Victor Babeş. 

 

 

  

Perioada interbelică a fost momentul 

de vârf al dezvoltării culturii naţionale. 

Printre cei mai importanţi scriitori se 

numără: Liviu Rebreanu, Camil Petrescu, 

Mihail Sadoveanu, Tudor Arghezi, Lucian 

Blaga, George Bacovia, Mircea Eliade, Ion 

Barbu, Vasile Voiculescu. 

În muzică s-au evidenţiat George 

Enescu, pianistul Dinu Lipatti, devenind 

celebri în lume. 

 Privind în urmă cei 100 ani 

care au trecut de la Marea Unire, noi putem 

acum să vedem mai clar izvorul marilor 

valori istorice ale României de după 1918. 

 

 

 

 

STIAȚI CĂ? 

 Prima linie de cale ferată de 

pe teritoriul actual al României a fost 

inaugurată pe data de 20 august 1854 pe 

traseul Oravia-Iam-Buziaș? 
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24 IANUARIE-MICA UNIRE 

DUMITRAȘCU  INES-V E 

GRIGORE  ANDREI-V E 

 

Încă din anul 1859, pe data de 24 

ianuarie, românii sărbătoresc Unirea Mică 

sau Unirea Principatelor Române. Unirea 

Moldovei cu Țara Românească a reprezentat 

primul pas care a contribuit la crearea 

statului român modern și a fost realizată sub 

conducerea domnitorului Alexandru Ioan 

Cuza.   

 

 

 

Primul pas spre unire a fost făcut în 

1848, în timpul domniilor lui Mihail Sturdza 

și Gheorghe Bibescu prin realizarea uniunii 

vamale. În urma războiului Crimeii (1853-

1856) Franța, Anglia și Imperiul Otoman au 

ieșit victorioase în fața Imperiului Rus. 

Astfel în anul 1858 Marile Puteri s-au reunit 

la Paris unde au discutat si despre situația 

românilor. 

În baza Convenției de la Paris 

puterea urma să fie exercitată, în fiecare 

Principat, de către domn și Adunarea 

electivă, ambele lucrând și cu participarea 

unui organ comun, Comisia Centrală de la 

Focșani, astfel se înlocuiau Regulamentele 

Organice, actele pe baza cărora 

funcționaseră cele două țări române până 

atunci. 

În ciuda faptului că existau şi voci 

care erau contra unirii, cu precădere în 

Moldova, existând temeri că desemnarea 

orașului Bucureşti drept capitală va face ca 

Moldova să-şi piardă din influenţă, 

Divanurile ad-hoc, organizate în anii 1857 şi 

1858, au demonstrat dorinţa de unire a 

populaţiei. 

În toamna anului 1858, au fost 

organizate alegeri pentru desemnarea 

domnitorilor. 
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La 5 ianuarie 1859, în Moldova, 

Adunarea elective, formată din 48 de 

deputaţi, l-a ales în unanimitate ca domn pe 

Alexandru Ioan Cuza, şeful partidei 

unioniştilor moldoveni. 

În Ţara Românească, alegerile urmau 

să se ţină pe 24 ianuarie, locţiitorii domneşti 

erau antiunionişti, iar Adunarea electivă era 

dominată de conservatori, astfel că 

bucureştenii au fost mobilizaţi în vederea 

susţinerii candidaturii lui Alexandru Ioan 

Cuza. 

 

La data de 24 ianuarie 1859, 

deputatul Vasile Boerescu a propus 

candidatura lui Alexandru Ioan Cuza, care a 

fost votat în unanimitate. Porta Otomană și 

Austriei au considerat alegerea drept o 

încălcare a Convenției de la Paris, însă în 

textul actului nu se prevedea ca domnii care 

vor fi aleși în cele două Principate să fie 

persoane distincte. 

În aceste condiții, Cuza a devenit 

domnitor al celor două principate, iar unirea 

lor a fost recunoscută de către marile puteri 

pe parcursul domniei sale. 

 

În anul 1862, cu ajutorul unioniștilor 

din cele două țări, Alexandru Ioan Cuza a 

unificat Parlamentul și Guvernul, 

realizându-se unirea politică, iar după 

înlăturarea sa de la putere în 1866, unirea a 

fost consolidată prin aducerea pe tron a 

principelui Carol de Hohenzollern-

Sigmaringen. 

 

 

 

 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

Timișoara a fost primul oraș 

european care a introdus tramvaiul tras de 

cai, în 1869? 
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ZIUA ORAȘULUI BUCUREȘTI 

 

RACOCEANU DANIELA- V B 

 

 În fiecare an, pe data de 20 

septembrie, orașul meu natal își serbează 

ziua. Evenimentul este marcat de spectacole 

culturale de teatru, dans, muzica, lansari de 

carte si alte momente organizate de diferite 

instituti ale statului. 

 

Tradiția populară spune că 

întemeierea orașului s-a realizat pe vremea 

lui Bucur, pe care unii îl cred cioban, alții 

pescar, boier sau haiduc. Bucur Ciobanu a 

zidit o mică biserică pe o colină situată între 

Mănăstirea Radu Vodă şi Dâmboviţa. 

Conform altei variante, mai probabile,  

 

 

întemeietorul cetăţii este Mircea cel Bătrân, 

la sfârșitul secolului al XIV -lea. Aşezări cu 

acest nume au existat nu numai în Ţara 

Românească, ci şi în Moldova şi 

Transilvania, ceea ce ne îndreptăţeşte să 

afirmăm că este un toponim general 

românesc. Aşezarea se situa între cele două 

braţe ale gârlei Bucureştioara, care izvora 

din Grădina Icoanei de astăzi. 

 

   Biserica Sfântu Gheorghe Nou și hanul 

 O alta tradiție vorbește despre Negru 

Vodă din secolul al-XVI-lea. Primul care 

povestește despre acest lucru este răguzanul 

Luccari, după o călătorie prin Țara 

Românească în timpul lui Mihai Viteazul. 

Printr-un document al domnitorului Mircea 

cel Bătrân din 1410, Bucureștiul este numit 

“Cetatea noastra”. 

 

Teatrul Național, vechea clădire de pe 

Calea Victorie 
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Prima atestare documentară a 

Bucureștiului este din 20 septembrie 1459 

printr-un hrisov al domnitorului Vlad Țepeș 

prin care scutește de dări și întărește dreptul 

de propietate unor locuitori. Vlad Țepes 

petrece 4, din cei 6 ani de domnie, în cetatea 

București.

 

Palatul Poștelor-Muzeul Național de Istorie 

 

 În veacurile trecute, Bucureștiul era 

un oraș al hanurilor, unde negustorii își 

schimbau mărfurile, al meșteșugarilor, al 

mahalalelor, unde își duceau viața micii 

meșteșugari și țăranii care produceau 

zarzavaturi, dar si al centrului care era 

sclipitor. Palatele marilor familii boierești de  

pe podul Mogoșoaia îmbinau tradiția 

arhitecturi brâncovenești cu elemente 

occidentale și găzduiau baluri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Denumirea de Micul Paris vine din 

vremea Regelui Carol I și se refera la centrul 

orasului, luxul de pe Podul Mogoșoaiei, 

actuala Calea Victoriei, rivaliza cu cel al 

orașului Viena sau Paris. 

 

 

 

Termeni: 

Ruguzan-medic 

Hrisov=act domnesc, titlu de proprietate 

Atestare=mărturie, dovadă, confirmare 

Mahala=periferie, cartier mărginaș 
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De la Mahalaua Cărămidarilor la 

Strada Cărămidarii de jos 

 

ANGHEL ANDREEA-V A 

Locuiesc de când m-am născut pe 

Strada Cărămidarii de Jos și curiozitatea m-a 

făcut să încep o mică documentare cu privire 

la proveniența numelui acestei străzi. 

Am răsfoit câteva cărți mai vechi pe 

care le-am găsit în casă, am accesat 

internetul și iată ce am aflat: numele străzii 

unde locuiesc a fost dat după o veche 

mahala a Bucureștiului. 

Din punct de vedere etimologic, 

mahalaua este un termen de origine arabă, 

preluat prin intermediul limbii turce. 

Termenul avea semnificația de “cartier”, 

aflat în circulație paralelă cu cel de 

“parohie”.  

Bucureștiul a cunoscut o extindere a 

teritoriului, ceea ce a dus la apariția 

mahalalelor. Cele mai vechi mahalale au 

apărut în timpul lui Mihai Viteazul, formate 

în jurul bisericilor şi mănăstirilor, deoarece 

biserica reprezenta pentru oraşul medieval 

tradiţional centrul polarizator al comunitatii 

respective. Oraşul Bucureşti a fost împărţit  

 

 

în mai multe mahalale, care se întindeau pe 

toată suprafaţa sa. Aceste mahalale își 

primeau numele unele dintre ele de la 

bisericile în jurul cărora se creau, altele 

primeau numele după meseriile oamenilor ce 

o locuiau, iar altele-şi primeau numele de la 

personajele ce trăiau acolo, cârciumi sau 

hanuri unde trăgeau drumeții. 

Mahalaua Cărămidarilor din 

București este atestată documentar din anul 

1668. A fost situată pe malul râului 

Dâmbovița, de la Podul Vechi – azi Podul 

Timpuri Noi până la ieșirea Dâmboviței din 

oraș. Oamenii care locuiau în această zonă 

se ocupau cu fabricarea cărămizilor, fiind 

cunoscut faptul că aici s-au fabricat 

cărămizile pentru construcția caselor și a 

palatelor din București în decursul a câteva 

secole. Cărămizile erau galbene, făcute din 

lut amestecat cu nisip luat de pe malul 

Dâmboviței. 

În afară de fabricarea cărămizilor, 

locuitorii de aici se mai ocupau cu creșterea 

viermilor de mătase. Duzii erau la loc de 

cinste în mahalaua Cărămidarii de Jos încă 

din veacul al XVII-lea, când domnitorul 

Grigore I Ghica a poruncit să fie plantată o 

grădină mare, numai cu acești copaci ale 

căror frunze erau  pe gustul viermilor de  
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mătase. De aici vine si numele străzii 

„Livada cu duzi”. Însă îndeletnicirea 

principala a rămas multă vreme îngrijirea 

podgoriilor. Ziaristul Domenico Caselli 

povestea că până și cel mai sărac locuitor al 

mahalalei avea un pogon de vie, de pe urma 

căruia reușea să-și facă suficiente provizii 

pentru iarnă. În plus, vinul care se făcea în 

Cărămidarii de Jos era foarte bun, ajungând 

chiar să se vândă într-o toamnă, la cârciuma 

lui Gură Dulce, 4 chile de un leu și un 

cârnat. 

Dâmbovița le era tare dragă 

mahalagiilor de-aici. Se îmbăiau cu toții, 

negustori sau slugi. Iar în mijlocul mahalalei 

era o cafenea unde se întâlneau negustorii și 

unde se puneau la cale vânzări și cumpărări, 

încuscriri și altele. Tot acolo se întâlnea și 

petrecea tineretul. 

La capătul dinspre Văcăreşti al Căii 

Piscului, lângă biserica Cărămidarii de Jos, 

se ridică la începutul secolului XX un mic 

palat, cu turnuleț, arcade elegante şi acoperiş 

din țiglă roşie. Această clădire adăpostea 

Căminul moral, cultural si economic al 

Parohiei Cărămidarii de Jos, înființat de 

preotul Gheorghe Păunescu, unde, la o 

serbare şcolară, a debutat Maria Tănase.  

 

 

 

 

Vechea clădire a căminului 

Clădirea de astăzi a căminului a fost 

construită între anii 1927-1930, în partea de 

nord a bisericii. Noul Ateneu avea o Sală de 

spectacole cu 300 de locuri (fotolii din 

piele), iar la etaj mai multe încăperi folosite 

pentru: Banca populară, Biblioteca 

parohială, cu peste 2000 de volume, un 

cămin pentru studenţii nevoiaşi şi un 

dispensar în sistem caritabil pentru mame şi 

copii, o asociaţie coral-instrumentală. O 

cantină socială hrănea pe cei săraci, iar unii 

copii din parohie puteau să-şi facă lecţiile. 

 

 

http://bercenidepoveste.ro/vinul-de-berceni-care-n-a-mai-fost-sa-fie/
http://bercenidepoveste.ro/vinul-de-berceni-care-n-a-mai-fost-sa-fie/
http://bercenidepoveste.ro/povestile-dambovitei/
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În Mahalaua Cărămidari a 

Bucureștiului și-a petrecut o parte din 

copilărie pictorul Nicolae Grigorescu, unde 

s-a mutat în anul 1843 alături de mama și 

frați  

Astăzi, în locul unde a fost Mahalaua 

Cărămidarilor, este cartierul bucureștean 

Tineretului Ca amintire a vechii mahalale au 

rămas biserica cu hramul Sfântul Gheorghe 

și care se numește Cărămidarii de Jos. În 

clădirea fostului Ateneu găsim un cabinet 

stomatologic precum și spații închiriate de 

către diverse societăți. Strada Cărămidarii de 

Jos este situată în apropierea Bisericii cu 

același nume.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

Nume stațiunii Costinești vine de la 

politicianul Emil Constantinescu, fost 

ministru al Finanțelor la sfârșitul secolului al 

XIX-lea și unul dintre fondatorii Băncii 

Naționale a României? 

Sfinxul din Munții Bucegi are 

aceeași înălțime cu Sfinxul din Egipt? 

Cea mai înaltă sculptură din Europa 

este bustul lui Decebal realizată într-o stâncă 

de la Canalele Dunării 

Prima sondă petrolieră comercială 

din lume a fost construită în localitatea 

Lucăcești din județul Bacău? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Nicolae_Grigorescu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sf%C3%A2ntul_Gheorghe
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=C%C4%83r%C4%83midarii_de_Jos&action=edit&redlink=1
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PALATUL COTROCENI 

ALEXANDRU CHIȚOIU -V A 

Palatul Cotroceni este o este situat în 

sectorul 6 pe Bulevardul Geniului, numărul 

1-3. În zilele noastre o parte a palatului a 

fost introdusă în circuitul turistic-‚,Muzeul 

National Cotroceni’’. Cealaltă aripă 

reprezintă reședința oficială a Președintelui 

României.

 

În clasa a IV-a am mers împreună cu 

prietenii și colegii mei la Palatul Cotroceni. 

Și acum îmi amintesc încăperile palatului, 

vitraliile și scara din marmură. 

Am aflat atunci că inițial aici s-a 

ridicat, de către Șerban Vodă Cantacuzino, 

care a domnit intre anii 1678-1688, o 

mănăstire. Ansamblul conținea: o biserică și 

chiliile călugărilor, casele domnesti. 

Denumirea lăcașului vine de la cuvântul a se 

cotroci -a se ascunde; în  

 

 

pădurea din zonă s-a ascuns domnitorul de 

turci. 

 

Edificiul a suferit modificări în 

timpul domniei lui Barbu Dimitrie Știrbei în 

anii 1849-1853 și 1854-1856. Acesta a 

poruncit reconstruirea ansamblului 

Cotroceni în anul 

1852.

 

Şapte ani mai târziu, Alexandru Ioan 

Cuza devine primul domnitor al 

Principatelor Române Unite, iar în 1862 

locuinţele din Moşia Cotroceni sunt din nou 

refăcute, pentru a putea deveni o adevărată 

reşedinţă domnească. Palatul Cotroceni 

prinde viaţă după doi ani de lucrări, dar abia 

în 1900. Francezul Paul Gottereau a ales să 

finiseze interiorul palatul într-un stil aparte 

eclectic. 
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Deşi construirea Palatului Cotroceni 

a durat doar doi ani, amenajarea lui şi 

transformările la care a fost supus s-au întins 

pe parcursul mai multor decenii. În 1977, 

clădirea a fost grav afectat de cutremurul din 

acel an, însă imediat s-au început lucrări de 

restaurare. În 1984, Nicolae Ceauşescu 

hotărăşte să fie demolată biserica mănăstirii 

Cotroceni, iar după şapte ani, se realizează 

Muzeul Naţional Cotroceni. 

Mi-a placut foarte mult vizita la 

Palatul Cotroceni si-l consider un monument 

arhitectural de mare valoare. 

 

 

 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

 Prima bombă aruncată de 

Aliați asupra Berlinului în timpul celui de-al 

II- lea Război Mondial a omorât singurul 

elefant de la Grădina Zoologică? 

În ciuda pagubelor imense produse 

de Marele Incendiu din Londra din 1666, 

când cele 13.500 de case au luat foc, doar 6 

oameni au murit? 

În timpul primei sale călătorii din 

Pacificul de Sud, din 1768, faimosul căpitan 

James Cook a pierdut 41 de membrii din 

echipajul de 98 de oameni? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

PARCUL TINERETULUI 

CONDOIU MARIA-a V-a A 

Școala mea se află în sectorul 4 al 

capitalei, în mijlocul cartierul Tineretului, un 

cartier aglomerat cu multe blocuri și 

magazine. Când m-am decis să scriu în 

revista de istorie a școlii despre cartierul cu 

pricina mi-am dat seama că va trebui să 

găsesc un subiectul potrivit. Cu gândul la ce 

temă să abordez am plecat să fac o plimbare 

într-o dimineață răcoroasă prin parcul. Știam 

eu că este o idee, bună. Parcul Tineretului 

este locul preferat al colegilor mei, de fapt a 

tuturor locuitorilor din zonă: copaci bătrâni, 

multă verdeață, lac, locuri de joacă etc. 

Povestea mea, căci am găsit idea 

salvatoare, nu vă propune o descriere 

amănunțită a zonei, pe care puteți singuri să 

o descoperiți, vă propune o întoarcere 

curajoasă în timp, pentru a descoperi zona, 

așa cum era la începutul secolului XX. 

Parcul este amplasat în zona 

denumită în trecut VALEA PLÂNGERII, care  

 

 

 

 

arăta la începutul anilor 1900 cu totul 

altfel.

  

În zona mlăștinoasă mărginită de 

Cimitirului Bellu și Dealul Șerban Vodă, 

administrația orașului hotărăște amenajarea 

unei gropi de gunoi. Căruțele primăriei 

revărsau în josul rampei gunoiul strâns din 

oraș. Cred că nimeni, pe vremea aceea nu-și 

putea imagina peisajul  astăzi. 

 

 Amenajarea parcului a început în 1965, 

lucrările efectuate până în 1974. Proiectul 
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parcului întocmit de arhitectul Valentin Donose 

a avut în vedere realizarea unei zone vaste de 

spațiu verde pentru promenadă. S-a realizat un 

lac de 13 hectare, alimentat natural din pânza 

freatică, cu trei insule, dintre care două sunt 

legate de mal prin poduri arcuite. În apropierea 

zonelor locuite s-au amplasat spații de joacă 

amenajate pentru copii, spații pentru odihnă și 

un debarcader pentru iubitorii de plimbări cu 

barca. 

În mijlocul parcului a fost construită o 

sală pentru acțiuni culturale și competiții 

sportive, Sala Polivalentă. Parcul dispune de 

mari suprafețe de joacă pentru copii și spații de 

odihnă. 

 

 

Pe lângă vegetația bogată, care-ți încântă 

privirea, în parc poți întâlni numeroase specii de 

păsări: pițigoi mari, pitigoi albastri, cinteze, 

vrăbii, porumbei, rațe, lișițe, pescăruși, lebede 

etc. 

Îmi închei scurta mea prezentare cu 

speranța că v-am stârnit interesul pentru această 

zonă verde din orașul meu și cu întrebarea: Oare 

cum va arăta groapa de gunoi de la Glina peste 

100 de ani? 
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Prima trăsură fără cai 

din București 

ANDREI MARIN- a V-a E 

 Cine își poate imagina astăzi orașul fără 

mașini. Sunt peste tot, pe străzi, pe trotuare, 

uneori și prin parcuri. Și totuți la începutul 

secolului XX cel mai elegant mijloc de transport 

nu era mașina, ci birja sau trăsura. 

Primul automobil a fost adus pe 

meleagurile noastre de Bazil Gheorghe Assan. 

fiul lui Gheorghe Assan-proprietarul morii de la 

Obor, la 1900. 

  

Bazil Gheorghe Assan 

 

 

Vă puteți imaginat cât ,,haos” producea 

maşina zgomotoasă printre trăsurile trase de cai, 

pe străzile strâmte, desfundate și slab iluminate. 

Nu existau semafoare și nici reguli de circulație 

Când numărul automobilelor creşte se 

hotărârea înregistrare lor. Mașina lui Assan a 

primit numărul 1, numai că Prințul Gheorghe 

Valentin Bibescu, unul din pionierii aviației 

românești, pretindea pentru el onoarea de a avea 

primul automobil înregistrat. Prefectul Poliţiei 

Dimitrie P. Moruzzi a fost cel care a tranşat 

problema: Assan a rămas cu numărul 1 iar 

Bibescu a primit numărul 0.  

 

Gheorghe  Valentin Bibescu 

În 1904 circulau în Bucureşti 64 de 

automobile . Tot în aceeaşi perioadă se introduc 

primele norme de circulaţie pentru automobile,  
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viteza fiind restricţionată la 25 de km la oră, 

practic nici un automobil nu putea depăşi viteza 

unei birje. 

            

Mașina lui Assan 

Această mașină a fost produsă în anul 

1900 și a avut seria de fabricare 40. În lume nu 

au existat decât 47 de astfel de automobile: cu 

aspect de caleașcă, dar cu motor, având două 

felinare cu petrol pe post de faruri. 

 

 

 

 

 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

 Primul zbor cu un balon a durat 23 de 

minute, vreme în care s-au parcurs 5,5 mile? 

 Conform tradiției primul inginer din 

Antichitate care a construit un pod peste Tibru a 

primit numele de Pontifex? 

 În Evul Mediu oamenii obișnuiau să bea 

pudră de aur cu apă pentru a scăpa de dureri? 

 Prima mare industrie englezească a fost 

cea a prelucrării lânii? 

 Primele urme de civilizație din zona 

București datează din anul 800 î. Hr., în zona 

actuală a Parcului Herăstrău, Dămăroaia, Lacul 

Tei și Pantelimon? 
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UZINA ELECTRICĂ FILARET 

 

COJOCARU DANIELA-VIII D 

Clădirea, monument istoric, este 

amplasată în municipiul București, Sectorul 4, 

pe Strada General Candiano Popescu, în 

apropierea Parcului Carol I. 

A fost construită în anul 1871 și ulterior 

i-au fost adăugate câteva corpuri noi, după ce 

consumul de energie electrică a crescut, ca 

urmare a adăugării de felinare electrice în tot 

Bucureștiul, în anul 1905. 

 

 

Din cărămidă, construite în stilul 

clădirilor de patrimoniu tehnic din zona orașului 

francez Lille, fiecare dintre cele două corpuri are 

un singur nivel și sunt prevăzute cu câte un turn, 

ulterior folosit ca rezervor de apă. Halele sunt 

luminate natural, singurul loc în care se poate 

remarca existența felinarelor fiind curtea clădirii.  

 

 

 

În anul 1906 Societatea Generală de Gaz 

și Electricitate S.A.R. București câștigă o 

concesiune pentru iluminarea Bucureștiului 

pentru 40 de ani. 

Noul concesionar a început la scurt timp  

construirea unei noi uzine, în locul vechii uzine 

electrice. 
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Noua uzină a intrat în funcțiune în anul 

1908 și a început să funcționeze cu trei grupuri 

de generatoare acționate de motoare de 675 CP 

fiecare producând 420 Kw. 

Din cauza costului ridicat al unui 

kilowatt de energie și a consumului redus în 

București, generatoarele inițiale au început să 

producă doar 180 kw. După inventarea becului 

cu wolfram, consumul de energie a crescut, așa 

că au fost adăugate două generatoare de 420 kw. 

În 1914 s-a comandat încă o unitate de 

2000 CP din Belgia, dar care din cauza 

izbucnirii războiului a întârziat. 

În 1916 Bucureștiul a ajuns sub ocupație 

germană, așa că uzina Filaret, împreună cu alte 

uzine electrice, a fost condusă de germani. În 

timpul acesta a sosit motorul disel de 2000 CP și 

a funcționat permanent împreună cu celelalte 

motoare disel, consumul de combustibil fiind 

mai redus. 

Între 1928 și 1929 motoarele de 300 și 

675 de cai putere care fuseseră montate între anii 

1906 și 1908 au fost demontate și înlocuite cu 

două unități noi cu o capacitate de 5000 CP. 

 

 

Cu noile unități, uzina ajunge la limita 

maximă de dezvoltare, neavând posibilitatea de 

ași extinde capacitatea. Rezervoarelor de apă, 

din incinta uzinei, necesară pentru răcirea 

motoarelor și aprovizionarea cu combustibil, 

devin insuficiente. 

În perioada anilor ‘70 Uzina electrică 

Filaret a fost dezafectată, iar în 1997 uzina 

ajunge în patrimoniul S.C. ELECTRICA S.A. și 

a fost expropriate, arătându-se necesitatea  

consolidării structurii. În prezent este inclusă în 

lista monumentelor istorice.  

 

 

După dezafectarea clădirii, directorul 

Muzeului Tehnic a încercat să-l convingă pe 

viceprimarul Bucureștiului că hala fostei uzine 

ar fi bună pentru extinderea muzeului. Planul  
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fiind aprobat, în hală urma să fie amenajată 

secția despre Istoria iluminatului, a 

Comunicațiilor și Industriei Electrotehnice. 

Proiectul a fost abandonat, așa că acum 

singura utilizare a uzinei este ca centru de 

întreținere periodică a autovehiculelor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

 Singurii doi oameni care au semnat 

Declarația de Independență de la 4 iulie 

au fost John Hancock și Charles 

Thomson. Restul au semnat pe 2 august, 

iar ultima semnătură a fost adăugată abia 

cinci ani mai târziu? 
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ISTORIA PARCULUI CAROL 

SIMONIS ANDREI V E 

    GRĂMESCU NICOLAE-V E 

 

Parcul Carol ocupă circa 35 de hectare și 

se află încadrat între colinele care se întind de la 

Cotroceni până departe, unde mai târziu s-a 

construit Mănăstirea Văcărești. În partea de 

apus, la o distanță de câteva sute de metri, se află 

un loc cunoscut până în secolul trecut sub 

numele de Heleșteul lui Șerban Vodă (de la 

Constantin Șerban, voievod al Țării Românești 

între anii 1654-1658). Mitropolitul Filaret al II-

lea a construit, în 1792, un frumos chioșc ,,de 

priveală” unde, în zilele călduroase de vară, își 

petrecea acolo câteva ore pe zi, mai ales că 

chioșcul era făcut în apropierea unui izvor cu 

apă bună și rece. Din timpul acestui mitropolit, 

toată partea de loc situată între prima gară 

bucureșteană, construită în 1869, și Calea Șerban 

Vodă  unde se întretaie cu Șoseaua Viilor, s-a 

numit Dealul Filaret, iar partea de jos, grădina 

cu lacul,  Câmpia Filaret. 

În anul 1905, s-a hotărât transformarea 

acestui teren într-un parc național în care să se 

inaugureze în anul următor o expoziție jubiliară 

pentru a sărbători 40 de ani de domnie a regelui  

 

 

Carol I, 25 de ani de la înființarea regatului și 

1800 de ani de la ocuparea Daciei de către 

Traian. Comisarul General al Expoziţiei a fost 

numit Dr. Constantin I. Istrati, membru al 

Academiei, profesor la Universitatea din 

Bucureşti, senator şi fost ministru. 

Pentru nivelarea terenului a fost nevoie 

să se deplaseze 575.056 metri cubi de pământ, 

iar pentru amenajarea lui ca decor și umbra s-au 

plantat 4.206 arbori mari, 5.983 conifere, 48.215 

arbuști diferiți, 49.200 plante forestiere, 8.400 

plante cu flori variate, 97.950 de plante înflorite, 

3.500 kg semințe pentru iarbă și 4.500 metri cubi 

de îngrășăminte. 

La inaugurare, parcul avea următoarea 

înfățișare: intrarea era în formă de arc făcut din 

zid (această poartă a fost dărâmată cu ocazia 

expoziției ,,Luna Bucureștilor”, din 1935). De la 

intrare ajungeai în piața expoziției numită Aleea 

Independenței. În capăt, unde astăzi se găsește 

Mausoleul, se găsea Palatul Artelor (mai târziu 

Muzeul Militar). Aleile cele mari din mijloc se 

numeau Aleea Independenței, iar porțiunea din 

fața lacului, Piața Traian. 
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Pe Aleea Vlad Țepeș se află construcția 

”Turnul de apă”, după modelul cetății Poenari. 

Turnul de apă conținea un rezervor și se 

compunea dintr-un turn înalt de 32 de metri, în 

vârful căruia era o platformă de unde publicul 

avea posibilitatea să privească întreaga 

panoramă a parcului. Acum este sediul Oficiului 

Național pentru Cultul Eroilor. 

 

La intrarea principală în parc se află Fântâna 

Zodiac. Aceasta a fost concepută de către 

arhitectul Octav Doicescu. Pe ea se află 12 

mozaicuri care reprezintă fiecare câte o zodie, 

mozaicurile fiind realizate de către sculptorul 

Mac Constantinescu. Fântâna a fost inaugurată 

în anul 1935 de către regele Carol al II-lea și este 

formată din două bazine suprapuse, din mijlocul 

căreia țâșnește cu putere un șuvoi de apă. 

Aceasta, adunată în bazinul superior, curge în 

cascade, ca o perdea, în bazinul de jos, mult mai 

mare, care este înconjurat de un rond de iarbă. 

Seara, lămpile multicolore dau acestei țâșniri și 

curgeri de apă reflexe minunate. 

 

Mausoleul din Parcul Carol are o înălțime 

de 48 de metri. Monumentul a fost ridicat la 

jumătatea secolului trecut. Înălțat după planurile 

arhitecților Horia Maicu și Nicolae Cucu, 

Mausoleul a fost inaugurat la 1963. Din 2006 

ansamblul se numește Memorialul Eroilor 

Neamului, celebrând astfel centenarul Parcului 

Carol. Monumentul este format dintr-o bază 

circulară placată cu granit negru pe care sunt 

amplasate cinci arcade zvelte, placate cu granit 

roșu. La baza lui a fost reamplasat Mormântul 

Ostașului Necunoscut, pe locul unde fusese 

inaugurat inițial în anul 1923. 

 



27 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

          Parcul Carol este al doilea ca vechime 

în București, după Grădina Cișmigiu? 

         Mausoleul din Parcul Carol (denumit 

Parcul Libertății între anii 1948-1991) era 

denumit în timpul regimului comunist 

”Monumentul eroilor luptei pentru libertatea 

poporului și a patriei, pentru socialism”? 

          ”Giganții” sunt două statui care au 3,5 

metri înălțime, amplasate în prezent pe aleea 

principală a parcului, în apropierea intrării 

dinspre Piața 11 Iunie? În Parcul Carol se 

păstrează puține elemente din ,,Expoziția 

generală română de la 1906”, iar ”Giganții” 

lui Paciurea și Storck sunt unele dintre cele 

care au supraviețuit.  

             În stânga clădirii Muzeului Militar 

(acum dispărută) se afla biblioteca muzeului 

care conținea cărți, hărți etc., foarte 

interesante, în legătură cu oștirea noastră și 

altor neamuri? În spatele Muzeului se afla 

reconstruită casa de la Poradim în care a 

locuit domnitorul Carol I, în timpul 

Războiului de la 1877-1878, iar de jur-

împrejur, o mulțime de tunuri și alte arme de 

luptă luate ca trofeu în timpul Războiului 

pentru Întregirea Neamului. 

          Muzeul Tehnic din Parcul Carol a fost 

fondat în anul 1909 de inginerul Dimitrie 

Leonida, având ca model Muzeul Tehnic din 

Munchen? În 1908, Dimitrie Leonida 

întemeiază prima școală de electricieni și  

 

mecanici din România. Cu elevii săi, 

profesorul Leonida a strâns primele piese care 

vor constitui nucleul viitorului muzeu. În 

1928 muzeul a fost adăpostit într-unul dintre 

pavilioanele parcului. 
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CALENDARUL LUNII 

NOIEMBRIE 

GUNDOGAN ZEHRA FATIMA-VI C 

Numele de noiembrie, latină 

November vine de la cuvântul latinesc novem- 

nouă , deoarece luna noiembrie era a noua 

luna în calendarul roman. Grecii numeau 

noiembrie maimakterion. La români luna 

noiembrie se numește popular și brumar. Este 

timpul brumei, sunt însămânțate toate grânele 

de toamnă și totul  

 

EVENIMENTE 

1224: Regele Andrei al II-lea al 

Ungariei întărește privilegiul dat de înaintașul 

sau Geza al II-lea populației săsești din 

Transilvania. Acest  act, azi pierdut, este 

cunoscut sub numele de Andreanum. 

Regiunea colonizată de aceștia, cuprinsă între 

Orăștie și Baraolt, inclusiv ținutul locuit de 

secui, se organizează că un teritoriu autonom 

cu numeroase privilegii, în schimbul unor 

obligații financiare și militare față de coroana 

maghiară. 

1718: Regele Carol al XII-lea al 

Suediei moare în tipul asediului fortăreței 

Fredriksten,din Norvegia. 

 

 

 

1786: Marele Ducat al Toscanei, sub 

Pietro Leopoldo I, devine primul stat modern 

care abolește pedeapsa capitală . 

1858: Americanul John Landis Mason 

a patentat borcanul cu ghivent, cunoscut sub 

numele de “Borcanul Mason” 

1872: A avut loc primul meci 

internațional de fotbal  la Hamilton Crescent, 

Glasgow, între Scoția și Anglia. 

1936: La Londra, Palatul de Cristal 

este distrus într-un incediu. 

1939: Începutul războiului ruso-

finlandez. 

1966: Barbados și-a dobândit 

independența față de Marea Britanie. 

1973: Adunarea Generală ONU adopta 

Convenția Internațională asupra eliminării și 

reprimării crimei de apartheid . 

1979: Trupa rock Pink Floyd lansează 

opera rock The Wall. 

1990: Demolarea Zidului Berlinului 

este finalizată oficial .Șase porțiuni mici 

rămân că un memorial. 

1995: Bill Clinton a fost primul 

președinte American care a vizitat Irlanda de 

Nord. 

2008: Desfășurarea primelor alegeri 

parlamentare uninominale din România  
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SĂRBĂTORI 

Sfântul Andrei, ocrotitorul României 

Sfântul Frumentie, Ep. Indiei, 

calendarul creștin-ortodox  

Ziua mondială împotriva pedepsei cu 

moartea   

S-AU NĂSCUT 

 

Grigore de Tours, episcop catolic 

.(n.538-d.594) 

  Andrea Palladio, arhitect renascenist. 

(n.1508-d.1580) 

Cristian al VI-lea, regele  Danemarcei 

și Norvegiei. (n.1699-d.1746) 

Charles-Valentin Alkan, muzician și 

compositor francez (n.1813-d.1888) 

Willian-Adolphe Bouguereau, pictor 

francez (n.1825,d.1905) 

Mark  Twain, scriitor american 

(n.1835,d.1910) 

Winston Churchill, politician britanic, 

prin-ministru, scriitor, laureat al Premiului 

Nobel(n.1874,d.1965) 

Henry  Taube, chimist  american, 

laureat al Premiului Nobel(n.1915,d.2005) 

 

 

 

AU DECEDAT 

Carol al XII- lea, regele Suediei 

(n,1682-d. 1718) 

Oscar Wilde, poet, dramaturg, 

romancier irlandez (n.1854-d. 1900) 

Corneliu Zelea  Codreanu, conducător 

și mentor  al Mișcării Legionare (n.1899-d. 

1938). 

Francis Picabia, pictor și poet de 

origine spaniolă (n. 1879-d. 1953) 

Prințul Feodor Alexandrovici al 

Rusiei(n.1898-d. 1968). 

Inder Kumar Gujral, om politic și 

prim-ministru al Indiei(n.1919-d.2012). 

ȘTIAȚI CĂ 

Noiembrie începe în aceeași zi a 

săptămânii că și martie, cu excepția anilor 

bisecți. 
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ALEXANDRU IOAN CUZA-OM 

NOU LA LEGI NOI 

CIOBOTENCO VLAD- VI- A 

În anul 1859 s-a realizat unul din 

obiectivele importante ale luptei românilor 

din secolul al XIX -lea-Unirea Principatelor 

Române. Alegerea lui Alexandru Ioan Cuza 

atât în Moldova cât și în Țara Românească, a 

însemnat înfăptuirea unei uniri adevărate, 

depline, deoarece noul domn era conducătorul 

unic al unei singure țări. Marile Puteri puse în 

fața faptului împlinit au recunoscut în final 

actul de voință exprimat în alegerea ianuarie. 

Perioada domniei, 1859-1866, a fost deosebit 

de bogată în realizări și reforme, astfel 

România capătă atributele unui stat modern. 

Nu ne propunem prin lucrarea de față 

să analizăm în amănunt acest eveniment 

major din istoria noastră modernă. Vă invităm 

însă merge împreună, într-o călătorie 

imaginară, pe urmele lui Alexandru Ioan 

Cuza, primul domnitor al Principatelor Unite. 

Primul nostru popas îl facem în orașul 

Bârlad, unde în ziua de 20 martie a anul 1820, 

se năștea fiul ispravnicului Cuza și al 

Sultanei, din familia Cozadini, botezat Ioan 

Alexandru. Devenind ofițer în armata 

Moldovei, cu rang de colonel, îl găsim pe 

Cuza ca membru activ în timpul revoluției de 

la 1848. Locuitorii Bârladului am păstrat vie  

 

 

amintirea domnitorului născut în modestul 

târg moldav, ridicându-i în centru orașului 

modern o statuie. 

 

Drumul nostru se îndreaptă spre nord, 

pe malul Bahluiului, la Iași, capitala 

Moldovei, unde pe data de 5 ianuarie 

personajul nostru era ales domnitor. În centrul 

orașului, în Piața Unirii, nu putea să lipsească 

statuia domnitorului, străjuită zi și noapte de o 

armată de porumbei. În apropierea 

monumentului turiștii sunt așteptați să 

viziteze Muzeul Unirii de pe Strada 

Lăpușneanu, numărul 14. Aici a locuit Cuza 

cât timp a deținut funcția de domnitor al 

Moldovei. Clădirea uimește vizitatorii prin 

stilul arhitectonic neoclasic. La parter veți 

găsi o expoziție permanentă cu tema dublei 

alegeri și politica reformatoare, iar la etaj 

cabinetul de lucru al domnitorului, sufrageria 

și saloanele de primire. Muzeul deține o 

colecție bogată de obiecte de patrimoniu, artă 

decorativă, costume de epocă, monede și 

medalii vechi, cărți rare și documente. În  
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clădire a locuit în timpul Primului Război 

Mondial Regele Ferdinand, în timpul în care  

Iașul a devenit capitală a României, 1916-

1918. 

 

Pe Dealul Copoului prima Universitate 

din vechiul Regat nu putea să poarte decât 

numele Alexandru Ioan Cuza, căci sub 

patronajul său a luat ființă în 1860. 

Următoarea noastră oprire o facem la 

București. Aici, în ședința găzduită de Hotelul 

Concordia, din păcate astăzi o clădire aflată în 

ruină în zona Bucureștiului Vechi, era ales 

Cuza domnitor a Țării Românești, pe data de 

24 ianuarie. Reședința sa oficială în oraș a 

fost Casa Golescu, edificiu ce nu s-a păstrat, 

pe locația sa ridicându-se astăzi aripa de sud a 

Palatului Regal, Muzeul Național de Artă a 

României. 

În anul 1862 Bucureștiul devenea 

capitală unică. Până la îndepărtarea sa din 

funcție, Alexandru Ioan Cuza își va pune 

semnătura pe numeroase legi ce vor sta la 

baza statului modern: Legea secularizării 

averilor mănăstirești prin care averile 

mănăstirilor închinate au trecut în proprietatea  

 

statului, o nouă constituție-Statutul 

dezvoltător al Convenției de la Paris, Legea 

electorală, care crește numărul alegătorilor, 

Legea rurală-împroprietărirea țăranilor în 

funcție de numărul de vite deținute, prin 

răscumpărare, Legea instrucțiunii-

învățământul primar a devenit gratuit și 

obligatoriu, Legea organizării armatei-toți 

românii între 20 și 50 de ani puteau fii 

mobilizați, Codul Civil-moderniza sistemul 

juridic și introducea căsătoria și divorțul civil. 

În noaptea de 11-12 februarie 1866 

domnitorul este nevoit să abdice, luând 

drumul exilului. Moare în anul 1873. Pe 

clădirea Hotelului Europa se află o placă 

memorială bilingvă: În această clădire a 

locuit în ultimele zile ale vieții sale marele om 

politic și patriot Alexandru Ioan Cuza, primul 

domnitor al Principatelor Unite Române, 

stins din viață aici, la Heidelberg, la 15 mai 

1873. În orașul german o stradă îi poartă 

numele-Cuzaring. 

Din dorința de a rămâne alături de 

poporul său, pe care l-a slujit, cere să fie 

înmormântat la Ruginoasa, reședința privată a 

familiei. Și iată că drumul nostru ne duce din 

nou pe meleagurile Moldovei. Casa 

Memorială de la Ruginoasa a fost ridicată în 

stil neogotic, reședința fiind cumpărată de 

domnitor în 1862. La intrare te întâmpină o 

galerie a domnitorilor români, pe dreapta, iar 

pe stânga trăsura folosită de personajul nostru  
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pe drumurile străbătute în cei șapte ani de 

domnie. Muzeul păstrează biblioteca cu 

volumele aduse de la Paris, cabinetul de lucru 

al domnitorului, salonul de primire, sufrageria 

și dormitoarele. În capela ridicată de Doamna 

Elena Cuza în stil neoclasic, și-a găsit somnul 

de veci. 

 

În timpul celui de al II-lea Război 

Mondial osemintele sale au fost mutate în 

Biserica Trei Ierarhi, alături ctitorul bisericii, 

Vasile Lupu, și domnitorul Moldovei Dimitrie 

Cantemir.  

 

Fără a avea pretenția că am epuizat 

tema, dar cu speranța că am reușit să 

evidențiem câteva aspecte interesante, 

încheiem scurta noastră prezentare cu gândul  

 

frumos că fiecare român poate să afle și mai 

mult despre orice episod al istorie naționale, 

căci Istoria este cea dintâi carte a unei naţii. 

Într-însa ea îşi vede trecutul, prezentul şi 

viitorul-Nicolae Bălcescu. 

 

 

 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

În anul 1807, după semnarea tratatului 

de pace de la Tilsit dintre Imperiul francez și 

cel rus, împăratul Napoleon Bonaparte a 

propus ca evenimentul să fie sărbătorit printr-

o vânătoare de iepuri. Pentru aceasta au fost 

aduși peste 3000 de iepuri . Când au fost 

eliberați din cuști, aceștia au cucerit picioarele 

lui Napoleon, iar apoi iepurii au început că 

urce pe corpul acestuia? 
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EMIL RACOVIȚĂ 

explorator, speolog, savant, biolog 

roman 

DINICĂ ALEXANDRU-VII D 

 

S-a născut la Iași la 15 noiembrie 1868. 

A fost elevul lui Ion Creangă a renumitului 

geolog Grigore Cobălcescu. A studiat Dreptul 

la Universitatea din Paris, dar a abandonat 

pentru Facultatea de Științe de la Sorbona, 

Paris, Franța 

 

 

 

 

 

În anul 1897  participă la o expediție în 

Antarctica, la bordul navei Belgica. În timpul 

acestei expediții, Racoviță a făcut mai multe 

cercetări și experimente asupra faunei și 

florei, după care a contribuit la un studiu 

intens despre viața balenelor, a păsărilor din 

Antarctica, și nu în ultimul rând cea a 

pinguinilor.  

Vasta expediție a luat sfârșit 2 ani mai 

târziu, în 1899, după care au urmat multe alte 

studii și publicații în care Emil Racoviță a fost 

implicat, și datorită cărora a ajuns să aibă o 

deosebită reputație. 

 

Nimic nu te uimeşte mai mult decât 

întâlnirea cu această fiinţă ciudată şi hazlie 

pe care o numim pinguin. Imaginaţi-vă un 

omuleţ care stă drept pe picioare, înzestrat cu 

două largi lopeţi în loc de braţe, cu un cap 

mic faţă de corpul durduliu şi rotunjor (din 

conferința ținută la Sorbona)  
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În 1919 a fost ales să formeze un 

institut de cercetări, cu scopul de a descoperi 

cadre stiintifice. În acest sens, în 1920 a luat 

ființă Institutul de Speologie la Universitatea 

Cluj, fiind primul din lume, de acest fel. 

Preţuirea de care savantul român s-a 

bucurat în Franţa este ilustrată de faptul că, la 

vârsta de 25 de ani, a fost ales membru al 

Societăţii de zoologie (1893), al cărei 

preşedinte de onoare a devenit în 

1925.

 

Racoviță a fost unul dintre primii 

biologi care s-au ocupat de etologia animală, 

el susţinând că animalele trebuie studiate, în 

primul rând, vii şi, pe cât se poate, în mediul 

lor firesc. În ceea ce priveşte evoluţia vieţii, 

Racoviţă a considerat că acest proces 

constituie o lege generală, ce acţionează 

asupra tuturor fenomenelor din Univers. Prin 

activitatea sa, el şi-a adus o contribuţie 

însemnată în cercetarea eredităţii şi a evoluţiei 

speciilor, pe care le-a studiat într-un spirit 

materialist, vădind o adâncă înţelegere a 

fenomenelor biologice. În domeniul ştiinţelor 

biologice dar şi în privinţa concepţiilor sale 

sociale, Emil Racoviţă a fost un om al ideilor  

 

înaintate şi un optimist, care nu s-a lăsat 

abătut din drum de nici o oprelişte. 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

Expediția “Belgica” a fost cea dintâi 

care nu a avut drept obiectiv descoperirea de 

pământuri necunoscute? 

Această expediție a fost prima care a 

efectuat cercetări și observații științifice 

complexe în Antarctica? 

Expediția “Belgica” a fost cea dintâi 

care a petrecut o întreaga iarnă polară prinsă 

în mijlocul unei banchize? 

Echipa lui Emil Racoviță a explorat 

aproape 1200 de peșteri din Europa și Africa? 

Emil Racoviță a avut o contribuție 

decisivă la legiferarea ocrotirii naturii? 

Emil Racoviță a fost singurul biolog 

român care a elaborat o teorie originală cu 

privire la evoluția lumii vii? 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 

 

ELEGANȚA DOAMNELOR ÎN 

ROMA ANTICĂ 

DRĂGULIN LUANA-VIII E 

Dragostea de frumusețe este Gust. 

Crearea de frumusețe este Artă, ne spune 

Ralph Waldo Emerson. Plecând de la aceste 

vorbe frumoase am avut îndrăzneală să mă 

întreb: De când oamenii au fost preocupați de 

frumusețe? Drumul meu m-a dus tocmai în 

îndepărtata Romă-cetatea eternă. 

Se pare că romanii au impus standarde 

ridicate în ceea ce priveşte frumuseţea 

feminină: piele fără imperfecţiuni, un ten 

palid, doar cu obrajii uşor îmbujoraţi, părul 

coafat şi ochii frumos conturaţi. În atingerea 

acestui ideal, femeile au recurs la cosmetice, 

folosind o gama largă de produse, incluzând 

plumb alb ca bază de machiaj, ulei de migdale 

în loc de cremă de faţă, funingine pentru 

conturarea ochilor, boabe de soc pentru 

colorarea părului şi drojdie de vin în loc de 

ruj. 

 

  

 

Elementele de bază ale frumuseţii 

femeilor din Roma Antică, precum pielea albă 

cu ochii mari şi negri, nu sunt transpuse doar 

în textele literare, ci şi în picturi, reliefuri 

funerare şi mozaicuri. Aşa cum fotografiile 

femeilor din revistele de modă de astăzi sunt 

retuşate şi prezintă femei care nu au legătură 

cu oamenii obişnuiţi, un contrast similar 

exista şi atunci, între femeile romane 

obisnuite şi cele reprezentate în picturi. 

  

 Dovezi care să ilustreze concret faptul 

că femeile romane se machiau zilnic sunt prea 

puţine, dar sunt multe exemple de femei care 

încercau să folosească produsele cosmetice. 

Scene de toaletă, de budoar, apar frecvent în 

artă, ilustrând ideea de avuţie, statut social, şi 

gen. În afara produselor cosmetice, scenele 

mai prezentau şi oglinzi, linguri şi palete 

pentru fabricarea fardurilor, cutii şi sticle 

pentru depozitarea lor, lucruri care au 

supravieţuit în cantităţi considerabile. Acestea 

sunt rămăşiţele vieţii de zi cu zi.  
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Nici părul nu a fost uitat. O femeie 

trebuia să-şi petreacă mult timp să-şi 

îngrijească şi să-şi perieze părul pentru a avea 

un aspect cât mai impresionant. Părul indica 

bogăţia şi statutul social. La diferite ocazii şi 

ceremonii, precum nunţile, femeile captau 

atenţie cu varietăţi de coafuri exotice. Mireasa 

îşi coafa părul în formă de suliţă. Femeile 

necăsătorite purtau părul lung împletit în 

cascadă pe spate. 

Femeile îşi ondulau părul cu 

calamistrum-un cilindru metalic tubular cu un 

cilindru interior mai mic cu care îşi înfăşurau 

şi îşi încălzeau firele de păr, rezultând părul 

cârlionţat. S-au purtat diverse stiluri de 

coafuri de-a lungul timpului: de la moda 

etruscă Tutulus (părul conic strâns în coc) 

până la stilul Nodus purtat în perioada iulio-

claudiană(părul era despărţit în trei părţi: 

părţile laterale erau legate în coc, iar partea 

mijlocie era curbată). În perioada flaviano-

antonină se purta părul în bucle şi cocul 

împletit şi încolăcit. În perioada dinastiei 

Severilor, perucile erau la modă. 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

 

 Mai multe monede romane au 

fost găsite în America, sugerând că nici 

vikingii, nici Columb n-au fost primii 

europeni care au ajuns în Lumea Nouă? 

 Împăratul roman Gaius și-a 

numit calul senator? 

 În anul 74 Împăratul roman 

Vespasian a rămas fără bani în urma unui 

război civil. Pentru a strânge fonduri a creat 

primele toalete publice cu plată. Atunci când 

fiul său Titus l-a criticat, Vespasian i-a 

răspuns că Banii nu au miros? 
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ISTORIA ÎNGHEȚATEI 

 ILINCA BALABAN -a V-a A 

Câți dintre noi nu preferă să se 

răcorească într-o zi toridă cu o înghețată? 

Lăsați-mă să cred că nu există pe lume un 

astfel de copil. Dar câți dintre cei care 

savurează deliciosul desert cunosc și istoria 

lui? Poate prea puțini, așa că aici intervin eu 

și îmi propun să vă împărtășesc câteva 

informații. 

Se pare că prima înghețată a fost 

creată în urmă cu aproximativ două mii de 

ani, în China. Ce mult a trecut de atunci și 

este la tot mai mult iubită de cei mari și mici 

deopotrivă. Aceasta era preparată din orez 

fiert în lapte, cu diferite arome, după care era 

răcită cu ajutorul zăpezii.  

În anul 62 d. Hr., Nero, împăratul 

roman, și-a trimis sclavii în munți pentru a 

aduce gheață și zăpadă de acolo. Zăpada era 

după aceea amestecată cu miere și fructe. Nu 

știu dacă era la fel de bună ca cea din China  

 

 

dar sigur a reușit să-l răcorescă, în zilele 

călduroase, pe împărat 

Vestitul explorator Marco Polo a adus 

rețeta înghețatei chinezești și în Europa, mai 

exact în Italia, de unde a fost răspândită în 

toate țările. Și așa apare în preparatul nostru 

un nou ingredient, laptele. 

În acele vremuri, înghețata era foarte 

scumpă, de aceea putea fi achiziționată doar 

de bogați. Aceasta era atât de scumpă din 

motivul că pe timpul verii, zăpada era greu de 

conservat. Pe la 1560 d. Hr., Blasius Villa 

Franca, un doctor spaniol care locuia la 

Roma, a descoperit că, dacă în zăpadă sau 

gheață se adăugau anumite săruri, aceasta era 

congelată mai rapid. Datorită acestei 

descoperiri rețeta înghețatei s-a răspândit în 

toate țările Europei. 

 Primul român care a gustat înghețată a 

fost Constantin Brâncoveanu, domnitor cu 

gusturi fine, ca la cele mai sofisticate curți 

renașcentiste, acesta având o ghețărie săpată 

în pământ în curte, de care se îngrijea un 

slujitor ca să fie mereu sorbeturi, apa, vin etc. 

în ghețărie.  

 Pe la 1810, W. Wilkinson, ne spune că 

în nordul Bucureștiului exista un loc numit 

Heleșteu, un lac din apropierea orașului, 

astăzi înclus în zona semicentrală. Acolo se 

afla o cafenea unde se putea mânca înghețată,  
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iar în casele lui Constantin Balș, personaj de 

vază al urbei, doamnele mâncau înghețată și 

beau cafea în timp ce domnii jucau cărți. 

Cei care au dus înghețata în America 

au fost emigranții italieni, în secolul XIX-lea, 

care erau numiti “Hokey-Pokey”. Numele 

venea de la “ecco un pocco!” care înseamnă 

“ia puțin!”. Italienii nu sunt doar cei care au 

răspândit rețeta înghețatei, dar și cei mai 

pricepuți în prepararea deliciosului desert cu 

origini asiatice. 

 

 Ei rămân până astăzi în istorie ca 

producătorii celui mai dorit desert, celei mai 

rafinate și mai gustoase înghețate din lumea 

întreagă. Ei au îmbogățit acest desert cu o 

multitudine de arome noi și o tehnică 

desăvârșită, rezultând ÎNGHEȚATA 

PERFECTĂ! 

Închei modesta mea prezentare cu 

gândul la înghețata care mă așteaptă în 

frigider și cu mulțumirile mele către toți cei 

care au făcut posibil un astfel de moment de 

răsfăț gustative. 

 

 

 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

 Grecii aveau unele superstiții 

stranii despre alimente? Unii dintre ei nu 

consumau fasole, considerând că în boabele 

de fasole se găsesc sufletele morților? 

În 1927 Otto Rohwedder a inventat 

pâinea feliată. El a făcut prima mașină de 

feliat și împachetat pâinea și a câștigat un 

brevet. După numai șase ani de la invenție, 

pâinea feliată de vindea mai bine decât cea 

nefeliată? 
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ISTORIA JOCURILOR OLIMPICE 

ȘCHIOPU VIOREL-V C 

 

Oamenii dintotdeauna au simțit nevoia 

de mișcare, de întreceri și reușite, grecii antici 

fiind primii care au inițiat primele întreceri 

sportive. Inițial întrecerile aveau cu un 

caracter religios simbolizând o ofrandă adusă 

zeilor pentru toate lucrurile bune pe care le 

faceau pentru pământeni.  

Nu se știe sigur când au început 

jocurile olimpice, prima încercare sportivă 

atestată a avut loc în anul 776 î.H., deci acum 

3000 ani, în Olympia, care se afla într-o vale 

frumoasă înconjurată de măslini, în S-E 

Greciei. La început a fost un singur eveniment 

– o cursă de alergare de 190 m, lungimea unui 

stadion. Aceste întreceri au fost numite 

“Jocuri Olimpice” de la locul unde se 

desfășurau, 

orașul zeilor, loc de cult închinat din vremuri 

străvechi lui Zeus Olimpianul, regele zeilor la 

greci. 

 

 

Jocurile se organizau vara, de obicei în 

luna august, o dată la 4 ani și țineu 5 zile. 

Festivitatea era adusă la cunoştinţă întregii 

Grecii, cu mult înainte, de 3 crainici aleși cu 

multă grijă, care purtau pe cap coroane din 

ramuri de măslin și străbăteau diferitele 

regiuni anunțând armistițiul sacru, care 

începea cu o lună înaintea întrecerilor și se 

încheia la o lună după terminarea acestora. Ei 

purtau flacăra olimpică care anunța începutul 

jocurilor olimpice, flacăra ce stătea aprinsă pe 

toată durata desfășurăii întrecerilor, nimeni nu 

avea voie să stingă flacara sau să faca vreun 

rău unuia din purtătorii ei; asta ar fii însemnat 

că îl nesocotea chiar pe Zeus, cel căruia îi 

erau dedicate aceste întreceri. Distanța de 4 

ani dintre organizarea jocurilor se numea 

Olimpiada. 

 

 

 

 

 

https://istoriiregasite.wordpress.com/2014/06/22/istoria-jocurilor-olimpice/attachment/31958/
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Jocurile Olimpice ocupau un loc 

important în viața Greciei antice, toată 

populația de gen masculin, indiferent de statut 

social sau bogăție dar cu anumite restricții 

avea voie să participe la întreceri; de 

asemenea, fetele necăsătorite aveau voie să 

privească întrecerile; femeile măritate însa, nu 

aveau voie nici să participe nici să privească 

competiția. Tradiția Greciei antice le cerea 

bărbaților să participe dezbrăcați, își frecau 

trupul cu ulei de măsline și adăugau praf și 

nisip. Atleţii trebuiau să fie în primul rând 

cetăţeni greci liberi şi să nu fi suferit nicio 

condamnare; trebuiau să se prezinte cu o lună 

înaintea începerii concursurilor la Olimpia, 

unde îşi definitivau antrenamentul şi erau 

supuşi unui fel de examen de admitere, care 

avea şi scopul de a încadra fiecare concurent 

în categoria de vârstă corespunzătoare.  

Apoi începeau jocurile care durau 

cinci sau şase zile, din aceste zile o bună parte 

era destinată ritualurilor religioase. Printre 

cele mai importante amintim jurământul 

solemn prestat în prima zi în fața altarului lui 

Zeus când antrenorii, atleții și arbitrii jurau cu 

toții să participe la jocuri cu loialitate și să 

respecte regulile acestora. În ziua a treia avea 

loc marele sacrificiu a o sută de boi în fața 

templului lui Zeus iar în ultima zi se desfășura 

încununarea învingătorilor cu ramuri de 

măslin și fastuosul banchet cu sacrificiile 

finale. 

 

Învingătorii erau slăviți în poeme în 

toată Grecia și li se ridica și o statuie. 

După 100 ani de jocuri existau 18 

întreceri principale: o cursă de cai care se 

organiza pe un așa zis “hipodrom”; 

pentalonul care însemna aruncarea cu discul, 

cu sulița, alergare, lupte și săritură în lungime. 

Cel mai popular concurs era luptele, unde 

bărbații puteau să se lupte cu pumnii și 

picioarele. 

După ce religia creștină devine singura 

religie recunoscută în Imperiul roman, 

împăratul Teodosie interzice jocurile, 

considerându-le păgâne și violente. A distrus 

templul lui Zeus cu marea statuie de 13 m și 

stadionul din Olympia care a devenit în timp 

o ruină, iar după o mare inundație și un 

cutremur locul a fost îngropat 1000 ani, până 

când arheologul german Ernest Curtiust l-a 

descoperit. 

Cel care a avut ideea organizării 

jocurilor olimpice moderne, în anul 1892, este 

francezul De Coubertin. În data de 6 aprilie 

1896, după o întrerupere de 1500 de ani, au 

fost reluarea Jocurile Olimpice la Atena. Au 

participat sportivi din 14 țări, ce concurau la 

probe din 9 sporturi diferite: atletism, ciclism, 

scrimă, gimnastică, tir, înnot, tenis, haltere și 

lupte. Cel mai important era maratonul, 

inspirat de povestea unui soldat grec care a 

alergat 40 km între Atena și câmpia 

Maratonul, pentru a anunța victoria grecilor în 

fața perșilor. 
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ISTORIA JOCURILOR 

LEGO 

VANESSA VANCEA- V A 

 

Motto: “Only the best is good enough” 

- Godtfred Kirk Christiansen 

Ole Kirk Christiansen, un tâmplar din 

satul Billund, Danemarca, avea un atelier mic 

în care confecționa diverse produse si jucării 

din lem pentru copii, înca din anul 1932. 

 

  În 1934 compania lui și 

produsele pe care le confecționa au luat 

numele LEGO care provine prin alăturarea 

cuvintelor daneze ‘’leg’’ (joaca) si ‘’godt’’ 

(bine). Printr-o coincidență, cuvântul ‘’lego’’ 

înseamnă în limba latină ‘’asamblez ‘’. 

În primi 15 ani, LEGO a fabricat doar 

piese din lemn, iar după cel de-al doilea  

Război Mondial a trecut la cele din plastic. 

Cărămizile asamblate automat, un predecesor 

al cărămizilor LEGO, au fost lansate în 

Danemarca în anul 1948; odată construite, 

cărămizile Lego se pot demonta și se pot  

 

 

refolosi. In primii 15 ani, LEGO a fabricat in 

constructia altor obiecte. 

Compania Lego a început să producă 

piesele interconectabile de jucării în 1949. 

Modelul de mai jos a fost lansat în anul 1950 

pe piață atât ca piesă cît și ca set. 

 

 

În anul 1968, se deschide parcul 

tematic LEGOLAND® Billund care, încă din 

prima zi, atrage un număr de aproximativ 

3000 de turiști. 

Compania s-a extins și în alte domenii, 

nu doar în fabricarea de jucării. În 1996 își 

lansează website-ul: www.lego.com, care s-a 

dezvoltat foarte mult.  

 

 

 

 

De-a lungul anilor, s-a dezvoltat  
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În anul 1997 compania intră pe piața 

jocurilor video, iar din 2001 intră și în 

producția de filme, cel mai recent BATMAN 

fiind lansat pe 14 februarie 2016. 

Lego a devenit o marca globală, până 

în anul 2013 producându-se nu mai puțin de 

560 de miliarde de piese LEGO. 

În prezent, cărămizile colorate sunt 

dorite atât de adulți cât și de copii, iar LEGO 

este o marcă cunoscută în toata lumea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

Asaltul cavaleriei a fost folosit ultima 

dată în al Doilea Război Mondial. Atunci o 

divizie de cavalerie mongolă s-a aruncat în 

luptă împotriva infanteriei germane. Care a 

fost rezultatul? Nici măcar un soldat german 

nu a fost ucis, au murit în schimb 2000 de 

soldați din cavaleria mongolă. 

Pentru a evita efortul de a deplasa 

bărcile în amonte, comercianții 

mesopotamieni construiau bărci demontabile 

pe care le navigau în aval, având și un măgar 

la bord. Odată ajunși la destinație, vindeau 

cadrul bărcilor, iar când terminau de făcut 

schimburile comerciale foloseau măgarul 

pentru a se întoarce acasă? 
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ÖTZI 

Povestea unei descoperiri neașteptate 

 

SARA BRUJ-V  C 

În ultimii ani s-a scris foarte mult 

despre această recentă descoperire, Ötzi fiind 

un subiect interesant de dezbătut peste tot în 

lume. Tocmai de aceea aș vrea și eu să vă 

povestesc câteva lucruri interesante despre 

această mare descoperire. 

Așa cum se știe, Ötzi este numele dat 

mumiei omului zăpezilor (omul ghețarilor), 

care a fost găsit în anul 1991 în Munții Alpi în 

apropierea graniței dintre Austria și Italia, de 

către doi turiști germani. Corpul acestuia a 

fost găsit la 3.210 m altitudine într-un ghețar 

din Alpii Ötztal. După recuperarea mumiei 

din pământ, au existat controverse cu privire 

la apartenenţa acesteia: dacă fusese 

descoperită pe pământ austriac sau italian. La 

2 octombrie 1991 s-a stabilit că mumia se afla 

la aproape 100 de metri de graniţă, pe pământ 

italian. 

Ceea ce a atras atenția încă de la 

început, a fost faptul că Ötzi a fost foarte bine 

păstrat și este aproape complet, inclusiv  

 

 

 

îmbrăcămintea, încălțămintea și armele de 

corp din acea vreme.  

Dar cum credeți că a fost posibilă 

acestă conservare aproape completă a lui 

Ötzi? Se pare ca un lanţ de coincidenţe a 

permis cadavrului să rămână într-o stare atât 

de bună. În primul rând faptul că acesta 

trebuie să fi fost acoperit de zăpadă la scurt 

timp după moarte, şi apoi de gheaţă. În al 

doiela rând, corpul zăcea într-un loc mai 

adânc, astfel încât nu a fost ridicat la baza 

gheţarului odată cu creşterea nivelului gheţii. 

Corpul a fost expus la soare şi vânt doar 

pentru o perioadă scurtă de timp, în 1991, 

înaintea descoperirii sale. 

 

Odată descoperit, Ötzi a început să fie 

studiat în detaliu, de specialiști, istorici, 

medici și chiar criminalisti. Astfel, ce credeși 

că au descoperit? În primul rând că acesta a 

trăit acum circa 5.000 de ani, între 3.350 şi 

3.100 î.Hr. Conform ultimelor cercetări, Ötzi  
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avea ochi căprui, circa 1.60 m înălţime şi 50 

de kilograme. Omul Gheţii nu avea măselele 

de minte, avea carii şi alte probleme dentare, 

dar cu toate acestea avea toţi dinţii atunci 

când a murit, în jurul vârstei de 45 de ani. Lui 

Ötzi lipsea a douăsprezecea pereche de 

coaste. La ultima sa masă, Ötzi a mâncat terci 

de grâu, carne şi legume. 

Tot cercetarile au revelat faptul că 

acesta suferea de artrită şi avea paraziţi 

intestinali. 

Ce este interesant este că în stomacul 

mumiei au fost descoperite 30 de tipuri 

diferite de polen, provenite din mâncarea şi 

apa consumate, dar şi din aer. Această 

descoperire a polenului ăn stomacul lui Ötzi  

indică faptul că acesta a murit în primăvară 

sau la începutul verii. 

Tot în timpul cercetărilor, pe corpul 

lui Ötzi au fost descoperite peste 50 de tatuaje 

făcute prin incizii fine frecate cu cărbune. 

Plasarea liniilor pe corp indica faptul că 

tatuajele aveau ca scop tratarea durerii. 

Zonele tatuate corespund liniilor de 

acupunctură, astfel că teoria conform căreia 

acupunctura a apărut în Asia acum 3.000 de 

ani a fost zdruncinată. 

Se pare că înainte de moarte, Ötzi a 

fost implicat într-o luptă. O săgeată i-ar fi 

lovit o arteră principală şi probabil că 

pierderea mare de sânge i-a provocat moartea  

 

în doar câteva minute. Se pare că criminalul l-

ar fi luat prin surprindere pe Ötzi, pentru că 

potrivit detectivilor care au studiat cazul, 

săgeata care l-a lovit pe Ötzi a fost lansată de 

la o distanţă considerabilă, aproximativ 30 de 

metri. Acestea sunt indicii că Ötzi era 

nepregătit când s-a întâmplat, pentru că nu era 

în poziţie de apărare sau de atac. 

Deşi în urma cercetărilor s-a stabilit 

clar că Ötzi a murit în urma unor răni grave în 

timpul unei lupte, arheologii italieni susţin că 

locul descoperirii nu ar fi scena unei crime, 

cum se credea până acum, ci mormântul său, 

unde el ar fi fost înhumat la câteva luni după 

deces.  

O altă controversă este legată de 

ocupațiă lui Ötzi. Deși inițial se credea că este 

vorba despre un vânător-culegător din epoca 

Neoliticului, având în vedere hainele croite 

din blănuri de animale sălbatice pe care le 

purta, probele de păr recoltate din veștmintele 

lui Ötzi, provenind de la oi și capre, 

demonstrează că acesta ar fi fost un păstor 

care își conducea turmele către noi zone de 

pășunat. Probabil că tocmai animalele pe care 

le avea în pază au reprezentat mobilul crimei. 

Acești cercetărori, spre deosebire de alții, cred 

că nu săgețile au fost cele care l-au ucis pe 

Ötzi, ci o puternică lovitură în zona capului 
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Lângă corpul acestuia, în momentul 

descoperirii, se mai afla o tolbă pentru săgeţi 

făcută din piele de căprioară, precum şi alte 

haine relizate din piele de oaie, capră sau 

bovine. Ötzi purta o căciulă stilată din blană 

de urs şi o mulţime de alte veşminte, conform 

unui nou studiu al cercetătorilor. 

 

O serie de întâmplări ciudate petrecute 

după descoperirea mumiei au dus la apariția 

unor zvonuri cu privire la existenţa unui 

blestem asemănător celui al lui Tutankhamon. 

Asta din cauză că șapte persoane implicate în 

recuperarea mumiei sau în cercetările 

ulterioare au murit. Unul din cei doi oameni 

care au descoperit mumia, Helmut Simon, a 

fost descoperit blocat în gheaţă (ca şi Ötzi) în 

2004. 

 

 

Însa Ötzi continuă să fie studiat și 

reprezintă în continuare o importantă sursă de 

cercetare pentru specialiști în întreaga lume. 

Folosind imagini 3D cu ajutorul 

tehnologiei medico-legale, doi artişti 

olandezi, Alfons şi Adrie Kennis, au 

reconstituit cu migală înfăţişarea lui Ötzi.  Un 

alt grup de   cercetatori a reusit cu ajutorul 

unei tomografii computerizate să măsoare 

structura corzilor vocale, a gâtului și a gurii 

mumiei, și astfel să  reconstruiască modul în 

care suna vocea lui Ötzi. 

Reconstituirea lui Ötzi este expusă 

alături de mumia acestuia la Muzeul de 

arheologie din Tirolul de Sud, Bolzano, Italia. 

Această descoperire a mumiei a fost 

crucială pentru înţelegerea felului în care au 

trăit oamenii preistorici, a adus informații 

importante despre ce mâncau şi cum se 

îmbrăcau. Și chiar după mai bine de 25 de ani 

de la descoperire, mumia continuă să fie 

cercetată, iar noile studii scot la iveală 

informații surprinzătoare legate de Ötzi și de 

modul de viața al acestor oameni. 
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Călătorie pe 

Drumul Mătăsii 

CRANTA ANDREI-a V-a E 

Slăvit fie Ra! 

Eu sunt Radames, fiul lui Anubis. 

Astăzi plec într-o mare călătorie. Caravana 

mea cu cincisprezece cămile pleacă din 

Ghizeh spre Alexandria. Am încărcat sacii 

cu cereale, orz, papirus, papirus și in. O să 

plecăm dincolo de Egipt, spre îndepărtata 

Chină. Vreau să mă întorc acasă cu lucruri 

scumpe pe care nu le pot găsi prin părțile 

noastre. Astăzi începe marea noastră 

aventură. 

 Prima oprire-Piramida lui Keops a 

fost construită în timpul amintitului faraon. 

Aici își duce viața veșnică vestitul nostru 

stăpân. 

 

  

A doua oprire-Alexandria. Farul din 

port, de pe insula Pharos, are o înălțime de 

135 m, fiind vizibil de la 50-60 Km. Vestitul 

istoric Herodot ne spune că farul este o 

minune a vremurilor noastre. 

 

 A treia oprire-Ierusalim, capitala 

statului evreilor. Poporul evreu este de 

origine din Orientul apropiat. Ei numindu-și 

țara Canaan, religia lor este mozaică. După 

tradiție cele 12 triburi formate din 

descendenții celor 12 fii ai lui Israel, au 

cucerit țara și au colonizat-o. După o 

perioadă, în care nu au avut o conducere 

centralizată, au format un regat, condus de 

regele Saul, urmat de David. Acesta a cucerit 

orașul Salem, căruia i-a schimbat numele de 

Ierusalim, capitala statului. Fiul sau, 

Solomon, a ridicat templul din oraș. Carte 

sfântă a poporului evreu este Vechiul 

Testament. Aici, la Ierusalim, dau cerealele 

și inul și trei cămile și cumpăr miere, 

curmale și trei măgari. 
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A patra oprire-Fenicia. Fac troc: dau 

mierea și curmalele și primesc lemn de cedru 

și purpură. 

A cincea oprire-orașul Babilon. 

Legenda biblică ne spune că Babel în care se 

decide ridicarea unui turn care să ajungă 

până la cer. Creatorul, văzând că oamenii 

păcătuiesc împotriva lui, le-a încurcat 

limbile și i-a împrăștiat pe toată suprafața 

pământului. Orașul Babilon, aflat pe 

malurile Eufratului, este cunoscut datorită 

templului Esagila-cel ce ajunge până la nori, 

construit de Regele Hamurabi. Templele din 

această țară se deosebesc de temlele noastre, 

căci oamenii le construiesc din chirpici și nu 

din piatră, ca pe la noi. 

  

Am văzut însă în acest oraș o clădire 

care m-a impresionat-Grădinile Semiramidei 

sau Grădinile Suspendate. Am vândut la târg  

 

 

 

lemnul de cedru și am cumpărat cereale. 

 

A șasea oprire-Persepolis. Imperiul 

Persan s-a întins ,în perioada sa de glorie 

între Egipt și India, asigurând un mediul 

stabil pentru dezvoltarea comerțului. La 

Persepolis am vândut purpura, cerealele, 

cămilele și măgarii. Am cumpărat 15 cai, 

covoare persane, făcute cu mare măiestri, 

fructe și legume uscate.  

 

A șaptea oprire-India. Aici primele 

comunități umane s-au așezat în nord, între 

fluviile Indus și Gange. Se dezvoltă o 

civilizație la fel de veche și înfloritoare ca și 

cea din Egipt sau Mesopotamia. În această 

țară nobilii locuiesc în case mari și frumoase, 
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au haine din mătase și merg călare pe 

elefanți. Dau legumele și cumpăr bumbac și 

cereale. 

A opta oprire -China, o țară mare. 

Chinezii au construit, la granița lor de nord 

un zid, cei spun Marele Zid. M-am dus și eu 

să-l văd. Are 21.196 km. A vândut papirus și 

bumbacul și am cumpărat jad, mătase și 

porțelan.  

 

A fost o călătorie lungă, grea dar și 

interesantă. M-am întors acasă după trei ani. 

Slăvit fie Ra! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


